
копия
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И

Ф едеральное государственное б ю д ж е т н о е  
образовательное учреж дение в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

«Ухтинский государственный технический университет»
(УГТУ)

Об утверждении Положения о 
системе видеонаблюдения в 
УГТУ

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 2 9 . 1 2 . 2 0 1 2  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о системе видеонаблюдения в Федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Ухтинский государственный технический университет» (далее 
-  Положение) (Приложение).

2. Отделу по обеспечению порядка в лице начальника
И. П. Башламинова при осуществлении своей деятельности 
руководствоваться Положением.

3. Начальнику ОРСиОИС Р. В. Пельмегову разместить Положение на 
сайте университета.

4. Ознакомить с Положением всех работников университета под 
роспись.

5. Приказ от 15.02.2017 № 99 «Об утверждении Положения о системе 
видеонаблюдения в ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический 
университет» признать утратившим силу.

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на проректора 
по безопасности и общим вопросам В. А. Якимова.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

2 8 СЕН 2020 г. Ухта № S9S

Ректор,
профессор Р. В. Агиней

В. Д. Истомина 
738-753, 774-558



М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  

о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н ск и й  го су д а р ств ен н ы й  т ех н и ч ес к и й  у н и в ер си т ет »  
(У Г Т У )

С К  У Г Т У  

2 3 -2 0 2 0

С ектор по защ ите информации и антитеррору Л и с т  1
В с е г о  л и с т о в  8

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в 

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »
В е р с и я  1.0

Приложение
к приказу от J<9, 69$

ПОЛОЖЕНИЕ 
о системе видеонаблюдения в

ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет»

Ухта
2020



ш
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  
о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н ск и й  го су д а р ств ен н ы й  т ех н и ч еск и й  у н и в ер си т ет »  
(У Г Т У )

С К У Г Т У  
2 3 -2 0 2 0

С ектор по защ ите информации и антитеррору
Л и с т  2

В с е г о  л и с т о в  8

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в  

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »
В е р с и я  1.0

1. О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

1.1 Настоящее Положение о системе видеонаблюдения (далее — 
Положение) в Федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Ухтинский государственный технический 
университет» (далее — Университет) разработано в соответствии с 
Гражданским Кодексом РФ, Трудовым Кодексом РФ, Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
(далее — Закон № 152-ФЗ), Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите 
персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных», уставом Университета, Правилами внутреннего 
распорядка и иными локальными нормативными актами Университета.

1.2 Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
видеонаблюдения на территории и в зданиях Университета, цели и способы 
его осуществления, порядок доступа к видеоматериалам, их хранения и 
уничтожения, порядок передачи и использования видеоматериалов, а также 
привлечения к ответственности.

1.3 Система видеонаблюдения в Университете является элементом 
общей системы безопасности Университета, гарантирующей постоянный 
контроль над охраняемой зоной в целях обеспечения общественной 
безопасности, направленной на предупреждение возможных 
террористических, экстремистских акций и других противоправных 
проявлений в отношении абитуриентов, обучающихся, работников и 
посетителей Университета, предупреждение возникновения чрезвычайных 
ситуаций и обеспечение объективности расследования в случаях их
возникновения.



Wtw
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  
о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н ск и й  го су д а р ств ен н ы й  тех н и ч еск и й  у н и в ер си т ет »  
(У Г Т У )

С К  У Г Т У  
2 3 -2 0 2 0

С ектор по защ ите информации и антитеррору Л и с т  3
В с е г о  л и с т о в  X

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в 

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »
В е р с и я  1.0

2 . Ц Е Л И  И  З А Д А Ч И

2.1 Видеонаблюдение в Университете осуществляется с целью 
антитеррористической защищенности, охраны порядка, противопожарной 
защиты, пресечения и фиксации противоправных действий, с целью 
документальной фиксации возможных противоправных действий, которые 
могут нанести вред имущественным и (или) неимущественным правам 
Университета в целом, обучающихся, работников или посетителей.

2.2 На систему видеонаблюдения Университета возлагаются следующие 
задачи:

- антитеррористическая защищенность;
- охрана порядка и безопасности;
- противопожарная защита помещений и территории;
- пресечение противоправных действий;
- фиксация противоправных действий;
- повышение эффективности действий при возникновении нештатных и 

чрезвычайных ситуаций и обеспечение объективности расследования в 
случаях их возникновения;

- контроль трудовой дисциплины и обеспечение объективности при 
вынесении дисциплинарных взысканий;

- обеспечение соблюдения Университета обязанностей, возложенных на 
него действующим законодательством Российской Федерации, в том числе но 
противодействию коррупции.

2.3 В случае необходимости материалы видеозаписей, полученные 
камерами видеонаблюдения Университета, могут быть использованы в 
качестве доказательства в уголовном, гражданском или административном 
судопроизводстве в качестве доказательства 'факта совершения 
противоправного действия.



\ Л у)

М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  
о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н ск и й  го су д а р ств ен н ы й  т ех н и ч еск и й  у н и в е р с и т е т »  
(У Г Т У )

С К У П У  ! 

2 3 -2 0 2 0

С ектор по защ ите информации и антитеррору Л и с т  4
В с е г о  л и с т о в  8

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в 

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »
В е р с и я  1.0

3 . П О Р Я Д О К  О Р Г А Н И З А Ц И И  С И С Т Е М Ы  

В И Д Е О Н А Б Л Ю Д Е Н И Я

3.1 Система видеонаблюдения в Университете является открытой. 
Видеонаблюдение осуществляет передачу видеоизображения в режиме 
реального времени, синхронизацию событий с системой единого точною 
времени.

3.2 Видеокамеры установлены в Университете в следующих зонах:
- фасады зданий;
- коридоры;
- фойе;
- аудитории.
3.3 Участники образовательного процесса, которые потенциально могут 

попасть в зону видеонаблюдения, информируются о видеонаблюдении в 
Университете посредством размещения специальных информационных 
объявлений (табличек) перед входом в здания о том, что ведётся 
видеонаблюдение (для иностранных граждан - на английском языке).

3.4. Администрирование системы видеонаблюдения осуществляет 
уполномоченное должностное лицо, назначенное приказом ректора.

3.5 Техническое сопровождение системы видеонаблюдения 
обеспечивается сторонней организацией с заключением государственного 
контракта.

4 . П Р О С М О Т Р , Х Р А Н Е Н И Е  Д А Н Н Ы Х  В И Д Е О Н А Б Л Ю Д Е Н И Я  И

П Е Р Е Д А Ч А

4.1 Отображение процесса видеозаписи производится на мониторах, 
установленных на 1 этаже на пункте охраны, в зоне доступного 
видеонаблюдения ответственным лицом с целью своевременного 
реагирования на возникновение признаков и причин опасных ситуаций.



М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  

о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н с к и й  го с у д а р с т в е н н ы й  т ех н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »  
(У Г Т У )

С К  У Г Т У  

2 3 -2 0 2 0

С ектор по защ ите информации и антитеррору Л и с т  5

В с е г о  л и с т о в  8

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в 

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »
В е р с и я  1.0

4.2 Система видеонаблюдения предполагает запись информации на 
жёсткий диск видеорегистратора, которая не подлежит перезаписи, 
уничтожается автоматически по мере заполнения памяти жесткого диска.

4.3 Записи видеонаблюдения хранятся на жестком диске в течение не 
менее 30 дней (в зависимости от типа видеорегистратора) и автоматически 
уничтожаются в соответствии с техническими характеристиками 
установленного программного обеспечения.

4.5. Доступ к просмотру записей видеонаблюдения, хранящихся 
установленный период на жёстком диске видеорегистратора, имеет:

- ректор;
- проректор по безопасности и общим вопросам;
- начальник управления комплексной безопасности;
- начальник отдела по обеспечению порядка;
- главный специалист отдела по обеспечению порядка;
- начальник отдела разработки, сопровождения и обслуживания 

информационных систем.
Обеспечением конфиденциальности является пароль доступа к 

информации видеорегистраторов.
4.6 В случае фиксации конфликтной (нестандартной ситуации), для 

записи устанавливается специальный срок хранения, в течение срока исковой 
давности, т.е. в течение трёх лет.

4.7 Материалы видеозаписей для идентификации личности могут быть 
переданы уполномоченным органам без письменного согласия субъекта 
персональных данных с целью противодействия терроризму, противодействия 
коррупции, с целью защиты правопорядка и т.п., то есть в случаях, 
предусмотренных ч. 2 ст. 11 Закона 152-ФЗ. Передача материалов видеозаписи 
осуществляется в соответствии с порядком, установленным для передачи 
сведений, содержащих персональные данные.

4.8. Лицо, виновное в причинении вреда нарушением 
конфиденциальности записей камер, несёт ответственность в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством РФ.



М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  

о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н ск и й  го су д а р ств ен н ы й  т ех н и ч еск и й  у н и в ер си т ет »  
(У Г Т У )

С К  У Г Т У  
2 3 -2 0 2 0

С ектор по защ ите информации и антитеррору
Л и с т  6

В с е г о  л и с т о в  8

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в
В е р с и я  1.0

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и 
дополнения вступают в силу с момента его утверждения приказом ректора 
Университета.



Г к \

М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  

о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н ск и й  го су д а р ств ен н ы й  тех н и ч еск и й  у н и в ер си т ет »  
(У Г Т У )

С К  У Г Т У  
2 3 -2 0 2 0

С ек т о р  по защ и те и н ф ор м ац и и  и ан ти тер р ор у
Л и с т  7

В с е г о  л и с т о в  8

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в 

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »
В е р с и я  1.0

Приложение

Расположение систем видеонаблюдения

А дрес располож ения  
объекта

К орпус,
общ еж итие

В идеока
-меры

(кол-во)

Р асполож ение камер Р а с п о л о ж е ­
н и е  п у н к т а  
п р о с м о т р а

г. У х т а , ул . 
С е н ю к о в а , д . 17

« Б и зн ес-
и н к у б ато р »

5 Ф асад  Здания В ах та
к о р п у с а

«К »
г. У х та , м естеч к о  

« К р о х ал ь»
С ан ато р и й -

п р о ф и л ак то р и й
« К р о х ал ь»

5 2 кам ер ы  у с тан о в л ен ы  на 
ф а са д е  зд ан и я  вахты

3 кам еры  р азм ещ ен ы  по
т е р р и т о р и и

У л и ч н а я
вахта

с а н а т о р и я

................... J
г. У х та , ул . 

Д зер ж и н ск о го , д. 15
О б щ е ж и ти е  №  9 6 Ф асад  здания % В ахта  

о б щ е ж и т и я  
№  9

г. У х т а , ул . 
Д зер ж и н ск о го , д . 17

О б щ е ж и ти е  №  
10

4 Ф асад  зд ан и я В ах та
о б щ е ж и т и я  

№  I0
г. У х т а , ул . 

П ер в о м а й с к а я , д . 13
К о р п у с  «А , Б , В, 

Г »
15 9 к ам ер  Ф а с а д  зд ан и я ;

I к а м е р а  к ори дор  
ц о к о л ь н о го  этаж а 

к о р п у са  «А »;
I к ам ер а  холл  первого  

эт а ж а  к о р п у са  «А »;
I к а м е р а  к о р и д о р  второго  

эт а ж а  ко р п у са  «А »;
I кам ер а  кори дор  

т р е ть е го  этаж а  корп уса 
«А »;

I кам ера  ко р и д о р  
ч етв ер то го  этаж а  корп уса 

«А »;
I кам ер а  к о р и д о р  второго  

эт а ж а  к о р п у с а  «Б»;

В ах та
к о р п у са

«А »

г. У х т а , ул . 
П е р в о м а й с к а я , д . 44

Г Н К 13 9 кам ер  Ф а с а д  зд ан и я ;
2 кам еры  кори дор  

п ер в о го  этаж а ;
2 кам еры  ко р и д о р  

вто р о го  эт а ж а  (п е р е х о д  в 
сто л о в у ю )

В ах та
к о р п у са

Г Н К

г. У х т а , ул . 
П е р в о м а й с к а я , д . 9

К о р п у с  «Д »

1

7 3 к ам ер  Ф а с а д  зд ан и я ;
2 к о р и д о р  п ер в о го  этаж а; 
I к о р и д о р  вто р о го  этаж а; 
I ко р и д о р  т р е ть е го  этаж а

В ах та
к о р п у с а

«Д »



Ш
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  
о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

« У х т и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »  
( У Г Т У )

С К  У Г Т У  
2 3 - 2 0 2 0

С ек тор  по защ и те и н ф ор м ац и и  и а н ти тер р ор у
Л и с т  X

В с е г о  л и с т о в  X

П о л о ж е н и е  о  с и с т е м е  в и д е о н а б л ю д е н и я  в 

Ф Г Б О У  В О  « У Г Т У »
В е р с и я  1.0

г. У х та , ул . С о в етск ая , 
Д. 2

К о р п у с  «А » И Т 26 12 кам ер  Ф а с а д  здания ;
1 к а м е р а  ф о й е  пер во го

этаж а ;
2 кам еры  в кори д оре  
м астер ск и х  первого

этаж а ;
2 кам еры  в к о р и д о р е  
м астер ск и х  второго  

этаж а;
1 кам ера  к ори дор  
т р е ть е го  этаж а;

2 кам еры  к ори дор  
п ер в о го  этаж а ;

2 кам ер ы  ко р и д о р  
вто р о го  этаж а;

2 кам еры  к ори дор  
т р е т ь е го  этаж а;

2 кам еры  к ори дор  
ч етв ер то го  этаж а

Вах га 
к о р н у с а  
«А »  ’И 1

г. У х та , ул . 
К о см о н ав то в , д . 21 а

К о р п у с  «Б » И Т 10 Ф а с а д  здания Вах та 
к о р п у с а  
«Б »  Й Т

г. У х та , ул . С е н ю к о в а , 
Д. 15

К о р п у с  «К » 5 Ф асад  зд ан и я В ах та
к о р п у с а

«К »
г. У х та , ул . С е н ю к о в а , 

Д . 13
К о р п у с  «Л » 5 2 кам ер  Ф а с а д  здания ;

1 кам ера  а у д и то р и я  №  
101;

1 к ам ер а  ау д и то р и я  №  
105

1 к ам ер а  к о р и д о р  п ятого  
этаж а

В ахта
к о р п у с а

«Л »

г. У х та , ул . 
Д зер ж и н ск о го , д . 17

К о р п у с  «А » 
П Э Л К

8 6 к ам ер  Ф асад  зд ан и я ;
1 кам ера  к о р и д о р  второго  

этаж а;
1 кам ер а  к ори дор  

т р е ть е го  этаж а

В ах та  
к о р п у с а  

« А »  1 Г )Л К


